
1/4

13. ledna 2023

V NATO není cítit souhlas: málem se pohádali kvůli
vojenským výdajům

pravda.ru/world/1788904-raskhody_nato

Olga Lebedeva

13.01.2023 16:25

Mír

Generální tajemník NATO Jens Stoltenberg oznámil přípravy na

jednání mezi šéfy vojenských oddělení členských zemí „o otázce výdajů

na obranu na pozadí neshod, které se objevily uvnitř Aliance“. Z čehož

vyplývá, že ne všichni spojenci ve vojenském bloku souhlasí s dalším

navyšováním finančních injekcí do washingtonských projektů.

Začátkem ledna oznámila ARD rozkol v rámci NATO . Pravda, v jeho

materiálu bylo řečeno, že podle téhož Stoltenberga některé země

„trvaly“ na nutnosti „výrazně zpřísnit současný cíl 2 %“ svého HDP:

https://www.pravda.ru/world/1788904-raskhody_nato/
https://www.pravda.ru/author/olga_lebedeva/
https://www.pravda.ru/world/
https://www.tagesschau.de/ausland/europa/nato-verteidigung-ausgaben-stoltenberg-101.html
https://military.pravda.ru/1788182-general_moroz/


2/4

„Někteří spojenci jsou odhodláni snížit současný 2% cíl na co nejnižší úroveň,“ řekl tehdy
Jens Stoltenberg a zdůraznil, že osobně považuje za nutné dále zvyšovat výdaje na obranu
kvůli konfliktu na Ukrajině.

Kdo je připraven zaplatit „za válku“

Připomínám, že řada členů NATO skutečně „trvá“ na zvýšení

minimální úrovně příspěvků do rozpočtu Aliance. V roce 2014 se

vedoucí představitelé NATO na summitu ve Walesu dohodli na

stanovení cíle vojenských výdajů ve výši 2 % HDP pro každou

členskou zemi. Ale zatím mnozí investují mnohem méně.

Jak vyplývá z dokumentu zveřejněného na webu NATO, k červnu

2021

pouze deset členů bloku – Spojené státy americké, pobaltské

země, Velká Británie, Chorvatsko, Řecko, Polsko, Rumunsko a

Francie – deklarovalo svou připravenost dokonce překročit

úroveň vojenských výdajů NATO – stejná 2 % HDP;

Německo také plánovalo zvýšit vojenské výdaje z 1,2 % HDP na

1,4 %;

největší „plátce“ – Spojené státy americké. Mají 3,5 % HDP na

vojenské výdaje.

Kontroverze nabírá na obrátkách

O nutnosti dalšího zvyšování vojenských výdajů se mezi členy NATO

začalo diskutovat loni na jaře. Jako první o tom hovořili zástupci

východoevropských zemí. The Economist na konci března napsal, že

konflikt na Ukrajině povede ke zvýšení vojenských výdajů členů

NATO na úroveň dohodnutou v roce 2014 – až na 2 % HDP.

Na začátku zimy, po jednání v Rize, vedoucí představitelé tří

pobaltských států oznámili plány na zvýšení vojenských výdajů o „3

% HDP“ „v příštích letech“. Nyní členské státy NATO zastupující

východní Evropu a také Spojené království prosazují, aby se vojenské

výdaje ve výši 2 % HDP staly povinným minimem pro všechny

ostatní členy.

https://www.economist.com/business/2022/03/05/russias-attack-on-ukraine-means-more-military-spending


3/4

Ale nečekaně pro „malé, ale válečné“ pobaltské státy se přední

západoevropské státy začaly zdráhat. Ukázalo se, že nejsou

připraveni zvyšovat vojenské výdaje na úkor blaha svých občanů.

PRO INFO :

Růst vojenských výdajů vyžaduje nevyhnutelné zvýšení daní a

také škrty ve vládních výdajích na sociální rozvoj.

Nárůst vojenských výdajů je navíc v rozporu s cíli politiky

dekarbonizace ekonomického života (přechod na tzv. „zelenou“

ekonomiku), kterou lídři EU v posledních letech aktivně

realizují.

Rád bych zaplatil, ale nic

Dnes jsou prakticky všichni evropští členové NATO na pokraji recese,

průměrná inflace v eurozóně je dvouciferná a inflace je nejvyšší mezi

militantnějšími východními členy NATO.

Energetická krize v Evropě se v důsledku teplé zimy zmírnila jen dočasně, ale Mezinárodní
energetická agentura předpovídá další problémy, až se zima 2024 blíží.

Na tomto znepokojivém pozadí průzkumy ukazují, že nadšení

obyčejných Evropanů podporovat vojenské řešení ukrajinské krize se

vytrácí. Rozhodnou se evropští politici pokračovat v následování

Washingtonu, který pouze tlačí kontinent k další konfrontaci a

ekonomické stagnaci? To teď nikdo neví.

Málo peněz, ale rozpočet roste

Ve středu (11. ledna) byl schválen nový rozpočet NATO – bude činit

1,96 miliardy eur, což je o 25,8 % více než v roce 2022.

Zajímavý fakt: vojenský blok má méně misí a financování se zvýšilo o více než čtvrtinu.

Dovolte mi připomenout, že nyní NATO potřebuje peníze

seskupení v Kosovu (KFOR);

operace na ochranu lodní dopravy ve Středozemním moři;



4/4

podpora iráckých bezpečnostních sil v jejich boji proti IS (tzv.

„výcviková mise“);

podpora ozbrojených sil Africké unie - udržení instruktorů v

protiteroristických jednotkách afrických zemí a mírových silách

AU v Somálsku;

tzv. „Letecká policie“ – hlídkující ve vzdušném prostoru těch

evropských zemí, které nemají vlastní stíhačky, proti „klíčové a

přímé hrozbě Aliance“ – Rusku.

Nejdražší operace, v Afghánistánu, byla omezena, ale peníze nyní –

mimochodem stále neoficiálně – tahá „podpora“ Ukrajiny. Zdá se, že

pro její rozpočet a zvýšil.

Přečtěte si také:

NWO rozbilo iluze Ruska, USA, Evropy a dokonce i Ukrajiny

Turci chtějí, aby se Ankara „obrátila k Rusku dopředu a ke Spojeným

státům dozadu“

RI: Čtyři země v Evropě mohou zmizet kvůli zájmům USA

Připojte se k telegramovému kanálu Pravdy.Ru s možností

vyjádřit svůj vlastní názor)

Přidejte „Pravda.Ru“ ke svým zdrojům v Yandex.News  nebo

News.Google ,.

Témata nato Jens Stoltenberg

 

 

https://www.pravda.ru/world/1787944-rossiiskaja_svo_kak_neizbezhnyi_itog/
https://www.pravda.ru/world/1787630-rossija_i_turcija/
https://www.pravda.ru/world/1786982-strany_evropy/
https://t.me/+QJZbWy8f7vDAUiFo
https://yandex.ru/news/?favid=1091
https://news.google.com/publications/CAAqIggKIhxDQklTRHdnTWFnc0tDWEJ5WVhaa1lTNXlkU2dBUAE?ceid=RU:ru&oc=3
https://www.pravda.ru/tags/nato/
https://www.pravda.ru/tags/jjens-stoltenberg/

